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정일여자중학교회계  세입�세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-20 예산액 1,221,188,000

제1조 2018학년도 정일여자중학교 학교회계 세입�세출예산총액은 세입�세출 각각 1,221,188,000원으로 하며 

세입�세출의 명세는 "세입 � 세출예산서" 와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 1,445,370원으로 한다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교원연구비, 제수당 

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2019-02-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 정일여자중학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,221,188 1,142,976 78,212 6.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 500 13,188 1.0

학생복지/교육격차 해소 19,352 524,979 42.9

기본적 교육활동 8,496 257,695 21.1

선택적 교육활동 13,011 94,361 7.7

교육활동 지원 22,127 69,898 5.7

학교 일반운영 14,726 260,407 21.3

학교 재무활동 0 660 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 -844 15,406 1.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 89,734 907,794 74.3

이전수입 기타이전수입 0 4,000 0.3

자체수입 학부모부담수입 -12,377 262,772 21.5

자체수입 행정활동수입 1,699 6,146 0.5

기타수입 전년도이월금 0 25,070 2.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 927,200 838,310 88,890

1.지방자치단체이전수입 15,406 16,250 -844

1.비법정이전수입 15,406 16,250 -844

1.기초지방자치단체전입금 15,406 16,250 -844

1.기타지방자치단체보

조금
15,406 16,250 -844

예술로정읍아이키우기 보조금 : -844,000원×1

회=
-844,000

2.교육비특별회계이전수입 907,794 818,060 89,734

1.교육비특별회계전입금수입 907,794 818,060 89,734

1.학교회계전입금 907,794 818,060 89,734

1.학교운영비전입금 316,234 316,234 0

2.목적사업비전입금 591,560 501,826 89,734
(성립전)시설관리 업무지원 : 4,684,000원 × 1

교 =
4,684,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (28,452,000

원 × 1교) - 27,852,000원 =
600,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (29,062,000

원 × 1교) - 28,452,000원 =
610,000

(성립전)학교 무상급식비 지원 : (173,541,000

원 × 1교) - 148,484,000원 =
25,057,000

(성립전)친환경 농산물 지원금 : (15,226,000원

 × 1교) - 13,028,000원 =
2,198,000

(성립전)급식종사자 대체인건비 : (436,000원 

× 1교) - 247,000원 =
189,000

(성립전)급식종사자 대체인건비 : (939,000원 

× 1교) - 436,000원 =
503,000

(성립전)급식종사자 대체인건비 : (1,002,000원

 × 1교) - 939,000원 =
63,000

(성립전)육성종목 운영비 : (7,800,000원 × 1

교) - 4,800,000원 =
3,000,000

(성립전)저소득층 학생 현장체험학습 지원비 : 

(6,630,000원 × 1교) - 6,500,000원 =
130,000

저소득층 학생 현장체험학습 지원비 : 

(6,343,000원 × 1교) - 6,630,000원 =
-287,000

(성립전)토론학습실지원 : 25,000,000원 × 1교

 =
25,000,000

(성립전)학교환경개선사업비 : 5,376,000원 × 

1교 =
5,376,000

(성립전)계약제교원맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)방과후학교운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)예술교과 현대화사업 지원비 : 

14,000,000원 × 1교 =
14,000,000

(성립전)제48회 전국소년체전 대표선수 훈련비 

: 6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 111,000원 

× 1교 =
111,000

3.기타이전수입 4,000 4,000 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교회계간이전수입 2,500 2,500 0

1.학교발전기금전입금 2,500 2,500 0

1.학교발전기금전입금 2,500 2,500 0

2.민간이전수입 1,500 1,500 0

1.기타지원금 1,500 1,500 0

1.기타지원금 1,500 1,500 0

2.자체수입 268,918 279,596 -10,678

1.학부모부담수입 262,772 275,149 -12,377

1.수익자부담수입 262,772 275,149 -12,377

1.급식비 202,530 210,664 -8,134

1.급식비 195,155 198,939 -3,784교직원급식비 : -721,000원×1회= -721,000

학생무상급식비 : -3,063,000원×1회= -3,063,000

2.우유급식비 7,375 11,725 -4,350우유급식비 : -4,350,000원×1회= -4,350,000

2.방과후학교활동비 3,155 2,470 685

1.방과후학교활동비 3,155 2,470 685방과후학교 수강료 : 685,000원×1회= 685,000

3.현장체험학습비 31,664 36,239 -4,575

1.현장체험학습비 31,664 36,239 -4,575현장체험학습비(교직원) : -461,000원×1회= -461,000

현장체험학습비(2학년학생) : -3,181,000원×1

회=
-3,181,000

수련활동비(1학년 학생) : -937,000원×1회= -937,000

수련활동비(교직원) : 4,000원×1회= 4,000

4.졸업앨범비 5,247 5,600 -353

1.졸업앨범비 5,247 5,600 -353졸업앨범비 : -353,000원×1회= -353,000

5.교복구입비 16,986 16,986 0

1.교복구입비 16,986 16,986 0

6.운동부운영비 3,190 3,190 0

1.운동부운영비 3,190 3,190 0

2.행정활동수입 6,146 4,447 1,699

1.사용료및수수료 965 340 625
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 965 340 625

1.사용료 965 340 625매점사용료 : 340,000원×1회= 340,000

강당사용료 : 285,000원×1회= 285,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 5,081 4,007 1,074

1.이자수입 3,116 2,541 575

1.이자수입 3,116 2,541 575예금이자 : 575,000원×1회= 575,000

2.기타행정활동수입 1,965 1,466 499

1.기타행정활동수입 1,965 1,466 499매점전기사용료 : -36,000원×1회= -36,000

폐식용류판매대금 : 134,000원×1회= 134,000

핸드볼부차량보험환급금 : 65,000원×1회= 65,000

잡수입 : 336,000원×1회 336,000

3.기타수입 25,070 25,070 0

1.전년도이월금 25,070 25,070 0

1.순세계잉여금 25,070 25,070 0

1.순세계잉여금 25,070 25,070 0

1.순세계잉여금 25,070 25,070 0

세입합계 1,221,1881,142,976 78,212
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 13,188 12,688 500

1.기타 교직원보수 8,448 7,948 500

1.교직원대체인건비 8,448 7,948 500

1.(목적)기간제교원 성과상여금 7,948 7,948 0

1.기간제교원인건비 7,948 7,948 0  

2.(목적)기간제교원 맞춤형복지비 500 0 500

1.기간제교원인건비 500 0 500
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

500,000원×1명×1회=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,740 4,740 0

1.교직원연수 500 500 0

1.교직원연수비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 4,240 4,240 0

1.교직원워크샵 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 1,900 1,900 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

2.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

3.교직원 특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0  

2.학생복지/교육격차 해소 524,979 505,627 19,352

1.급식 관리 230,645 235,346 -4,701

1.학교급식운영 230,645 235,346 -4,701

1.(자체)조리종사원 인건비 2,400 1,920 480

1.무기계약직원인건비 2,400 1,920 480조리종사원 인건비  480,000원×1명= 480,000

2.급식식품비 177,690 180,820 -3,130

1.급식용식재료비 177,690 180,820 -3,130식품비(학생)  -2,794,000원×1회= -2,794,000

식품비(교직원)  4,000원×1회= 4,000

1 발행일 : 2019-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

식품비(매점사용료)  -340,000원×1회= -340,000

3.급식운영비 19,179 19,833 -654

1.일반수용비 10,773 10,700 73급식소모품  -520,000원×1회= -520,000

급식기구수선  -410,000원×1회= -410,000

음식물처리비용  603,000원×1회= 603,000

식생활관 청소용역비  400,000원×1회= 400,000

2.연료비 7,600 8,000 -400연료비  -400,000원×1회= -400,000

3.기타공공요금 20 20 0  

4.교직원복지비 283 500 -217위생복  -217,000원×1회= -217,000

5.비품구입비 503 613 -110급식기구구입  -110,000원×1회= -110,000

4.위생교육비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

5.우유급식비 7,375 11,725 -4,350

1.우유대금 7,375 11,725 -4,350우유급식비  -4,350,000원×1회= -4,350,000

6.(목적)학교급식기구 확충비 7,673 7,673 0

1.비품구입비 7,673 7,673 0보존식 냉동고  -171,000원×1회= -171,000

주방기구 소독기  157,000원×1회= 157,000

세정대  14,000원×1회= 14,000

7.(목적)친환경농산물지원 15,226 13,028 2,198

1.급식용식재료비 15,226 13,028 2,198
(성립전)친환경농산물 구입  2,198,000원

×1회=
2,198,000

8.(목적)조리종사원대체인력 인건비 1,002 247 755

1.기간제직원인건비 1,002 247 755
(성립전)조리종사원 대체인력 인건비  

63,000원×1명×3회=
189,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비  

62,870원×1명×8회=
503,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비  

62,870원×1명×1일=
63,000

2.보건 관리 15,804 16,059 -255

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,384 8,384 0

1.보건실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2 발행일 : 2019-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.학생건강검진 3,078 3,014 64

1.학생복지비 3,078 3,014 64건강검사(1학년)  -30,000원×1회= -30,000

소변검사(2,3학년)  -17,000원×1회= -17,000

경도비만추가(1학년)  111,000원×1회= 111,000

3.흡연성교육운영 1,406 1,470 -64

1.일반수용비 350 350 0  

2.운영수당 320 320 0  

3.교육운영비 736 800 -64약물 성교육 운영  -64,000원×1회= -64,000

4.[국고](목적)흡연예방 및 금연실천학교 운영2,500 2,500 0

1.운영수당 126 120 6흡연예방교육 강사비  6,000원×1회= 6,000

2.교육운영비 2,234 2,240 -6
흡연예방 및 금연교육 자료구입  27,000원

×1회=
27,000

흡연예방 골든벨 운영비  -15,000원×1회= -15,000

흡연예방 물품 구입  -2,000원×1회= -2,000

금연예방 캠페인 활동비  79,000원×1회= 79,000

금연 문예행사 전시회 물품 구입  

-123,000원×1회=
-123,000

금연 서포티즈활동 간식 구입  28,000원

×1회=
28,000

3.목적사업업무추진비 140 140 0  

2.학교환경위생관리 7,420 7,675 -255

1.먹는물관리 5,325 5,325 0

1.일반수용비 5,325 5,325 0  

2.공기질관리 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105공기질측정검사수수료  -105,000원×1회= -105,000

3.방역관리 1,600 1,750 -150

1.일반수용비 1,600 1,750 -150방역소독비  -150,000원×1회= -150,000

3.교육격차 해소 191,324 166,424 24,900

1.급식비지원 173,541 148,484 25,057

1.(목적)학교무상급식비 지원 173,541 148,484 25,057
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1.학생지원금 173,541 148,484 25,057
(성립전)학교무상급식비 지원  25,057,000

원×1회=
25,057,000

2.현장체험학습비지원 6,343 6,500 -157

1.현장체험학습비 6,343 6,500 -157

1.학생복지비 6,343 6,500 -157저소득층 학생 지원비  -157,000원×1회= -157,000

(성립전)저소득층 학생지원비  130,000원

×1명=
130,000

저소득층 학생지원비  -130,000원×1회= -130,000

3.교복구입비지원 11,440 11,440 0

1.(목적)저소득층학생 교복구입비 11,440 11,440 0

1.학생지원금 11,440 11,440 0  

4.학생복지 87,206 87,798 -592

1.교육복지우선 37,000 37,000 0

1.(목적)가정방문 513 500 13

1.교육운영비 513 500 13가정방문 물품  13,000원×1회= 13,000

2.(목적)학생면담 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.(목적)사례관리 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100사례관리 활동비  -100,000원×1회= -100,000

4.(목적)자아성장증진 6,569 7,155 -586

1.운영수당 4,050 3,945 105심리치료 상담료  105,000원×1회= 105,000

2.교육운영비 2,519 3,210 -691
복지사 멘토링 활동비  -30,750원×2명×2

회=
-123,000

긴급지원비  -300,000원×1가정= -300,000

건강지원  -30,000원×5명×1회= -150,000

심리치료 활동비  -30,800원×5명= -154,000

생활습관교육 활동비  20,000원×4명×1회

=
80,000

감정코칭 활동비  -22,000원×2명×1회= -44,000

5.(목적)관계성 증진 10,758 9,375 1,383

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 10,758 9,375 1,383자유여행 활동비  -51,800원×5명×1회= -259,000
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또래관계 볼링 활동비  3,000원×4명×1회

=
12,000

또래관계 체험  35,000원×25명×2회= 1,750,000

사제멘토링 활동비  -30,000원×4명×1회= -120,000

6.(목적)주도성 증진 5,271 5,340 -69

1.운영수당 448 480 -32동아리 강사비  -32,000원×1시간×1명= -32,000

2.교육운영비 4,823 4,860 -37동아리 활동비  30,000원×6명×1회= 180,000

동아리 협의회비  -38,000원×5명×1회= -190,000

동아리 캠프 활동비  -100,000원×1회= -100,000

동아리 축제  73,000원×1회= 73,000

7.(목적)가족관계 증진 4,756 4,840 -84

1.일반수용비 120 120 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.교육운영비 4,136 4,220 -84학부모 연수 활동비  -32,500원×2회= -65,000

가족 지원 활동비  -100,000원×1가정= -100,000

가족 힐링캠프 활동비  40,500원×2명= 81,000

8.(목적)학교지원 2,505 2,130 375

1.교육운영비 2,505 2,130 375위기학급 지원  7,750원×30명×2학급= 465,000

복지실 이벤트 활동비  -34,000원×1회= -34,000

복지실 서포터즈 활동비  -56,000원×1회= -56,000

9.(목적)마을드림 1,532 1,180 352

1.교육운영비 1,532 1,180 352마을드림 캠프 활동비  350,000원×1회= 350,000

마을드림 봉사 활동비  2,000원×1회= 2,000

10.(목적)교내추진체계 600 1,300 -700

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 0 700 -700교직원 연수 활동비  -20,000원×35명= -700,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0  

11.(목적)교육복지실 운영 4,196 4,780 -584
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1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 770 650 120사무용품 구입  60,000원×2회= 120,000

3.여비 730 1,200 -470출장비  -10,000원×47회= -470,000

4.교육운영비 296 530 -234복지실 운영 물품 구입  -234,000원×1회= -234,000

5.비품구입비 200 200 0  

2.학생복지운영 50,206 50,798 -592

1.학생증 제작 300 539 -239

1.학생복지비 300 539 -239학생증 제작  -239,000원×1회= -239,000

2.(수익)학생교복 구입 16,986 16,986 0

1.학생복지비 16,986 16,986 0  

3.(목적)학생교과서구입 27,323 27,323 0

1.교육운영비 27,323 27,323 0  

4.(수익)졸업앨범제작 5,247 5,600 -353

1.교육운영비 5,247 5,600 -353졸업앨범제작  -353,000원×1회= -353,000

5.학교보관용 졸업앨범 구입 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.기본적 교육활동 257,695 249,199 8,496

1.교과 활동 149,745 135,830 13,915

1.교과활동지원 10,944 11,100 -156

1.보결수업관리 944 600 344

1.운영수당 944 600 344보결수업수당  344,000원×1회= 344,000

2.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.학력신장 500 1,000 -500

1.운영수당 500 1,000 -500
자기주도적학습지도수당  -500,000원×1회

=
-500,000

4.(목적)맞춤형학습지도(기초학력향상지원)8,000 8,000 0

1.운영수당 3,400 3,400 0  
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2.교육운영비 4,105 4,105 0  

3.목적사업업무추진비 495 495 0  

2.국어교과활동 250 250 0

1.국어교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 20,300 20,300 0

1.수학교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.(목적)수학실구축지원비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 850 850 0  

2.교육운영비 2,199 2,147 52수학보드게임 구입  -23,000원×1회= -23,000

수학교구 구입  -43,000원×1회= -43,000

문구류 구입  118,000원×1회= 118,000

3.비품구입비 16,951 17,003 -52
학생용 책상 및 의자 구입  -730,000원×1

회=
-730,000

물품보관장 구입  602,000원×1회= 602,000

컴퓨터 구입  83,000원×1회= 83,000

청소기 구입  4,000원×1회= 4,000

강연대 구입  1,000원×1회= 1,000

LCD프로젝터 구입  -605,000원×1회= -605,000

법랑보드 구입  236,000원×1회= 236,000

음향시설 구입  -5,000원×1회= -5,000

블라인드 구입  402,000원×1회= 402,000

교구이동식서랍 구입  -40,000원×1회= -40,000

5.과학교과활동 6,696 6,696 0

1.과학교과운영 3,240 3,240 0
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1.교육운영비 1,480 1,480 0  

2.비품구입비 1,760 1,760 0  

2.기술가정교과운영 3,456 3,456 0

1.교육운영비 3,456 3,456 01학년 실습재료비  494,000원×1회= 494,000

2학년 실습재료비  -114,000원×1회= -114,000

소모품  20,000원×1회= 20,000

학습자료  -400,000원×1회= -400,000

6.체육교과활동 92,039 91,968 71

1.체육교과운영 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.스포츠강사 인건비 1,291 1,220 71

1.기간제직원인건비 1,140 1,140 0  

2.기간제직원법정부담

금
151 80 71

스포츠강사 산재보험부담금  71,000원×1

명=
71,000

3.(목적)스포츠클럽강사 인건비 11,520 11,520 0

1.기간제직원인건비 11,520 11,520 0  

4.(목적)토요스포츠강사 인건비 1,920 1,920 0

1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0  

5.(목적)스포츠클럽활동전담교사활동비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.(목적)스포츠클럽활동비 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

7.(목적)운동장 체육시설 설치 69,608 69,608 0

1.비품구입비 69,608 69,608 0복합운동시설물  544,000원×1회= 544,000

야외용운동시설물  -544,000원×1회= -544,000

7.예술교과활동 18,916 4,916 14,000

1.음악교과운영 1,576 1,576 0

1.교육운영비 1,576 1,576 0  

8 발행일 : 2019-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.미술교과운영 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0예능경연대회  -67,000원×1회= -67,000

실습재료비  67,000원×1회= 67,000

3.(목적)미술실 현대화사업 지원비 14,000 0 14,000

1.일반수용비 8,777 0 8,777
(성립전)미술실 리모델링 공사  6,777,000

원×1회=
6,777,000

(성립전)블라인드 구입  250,000원×8개= 2,000,000

2.비품구입비 5,223 0 5,223
(성립전)물품보관장 구입  592,000원×8개

=
4,736,000

물품보관장 구입  26,000원×1회= 26,000

(성립전)테이블 구입  487,000원×1개= 487,000

테이블 구입  -26,000원×1회= -26,000

8.외국어교과활동 300 300 0

1.영어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 77,750 83,169 -5,419

1.자율활동 32,816 33,660 -844

1.학급교육활동운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생회활동지원 4,710 4,710 0

1.교육운영비 4,710 4,710 0  

3.과학행사 455 400 55

1.교육운영비 455 400 55과학행사  55,000원×1회= 55,000

4.은샘제운영 5,338 5,330 8

1.교육운영비 5,338 5,330 8설비 임대  7,000원×1회= 7,000

행사 운영비  811,000원×1회= 811,000

현수막제작  130,000원×1회= 130,000

찬조출연수당  -116,000원×1회= -116,000

학급경연대회시상  -724,000원×1회= -724,000

먹거리장터운영  -100,000원×1회= -100,000
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5.학생체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.동학골든벨 운영 237 300 -63

1.교육운영비 237 300 -63동학골든벨 운영비  -63,000원×1회= -63,000

7.창의적체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.(보조)예술로우리아이키우기 15,406 16,250 -844

1.운영수당 3,072 3,150 -78강사료  -78,000원×1회= -78,000

2.교육운영비 9,520 9,450 70바이올린 구입  70,000원×1회= 70,000

3.비품구입비 2,814 3,650 -836
악기보관용붙박이장구입  -761,000원×1회

=
-761,000

발레바 구입  -75,000원×1회= -75,000

9.(목적)학생자치연수 1,670 1,670 0

1.운영수당 420 394 26리더십교육 강사수당  50,000원×1회= 50,000

자치활동강사 연수비  -24,000원×1회= -24,000

2.교육운영비 1,250 1,276 -26시설사용료  13,000원×1회= 13,000

학생회 간식비  -39,000원×1회= -39,000

2.현장체험학습활동 31,664 36,239 -4,575

1.수련활동 11,068 12,001 -933

1.교육운영비 11,068 12,001 -933여행자보험  -11,000원×1회= -11,000

숙박비  -150,000원×1회= -150,000

식비  -323,000원×1회= -323,000

수련시설이용료  -66,000원×1회= -66,000

수련시설프로그램운영  -383,000원×1회= -383,000

2.현장체험학습(2학년) 20,596 24,238 -3,642

1.교육운영비 20,596 24,238 -3,642차량임차료  -600,000원×1회= -600,000

숙박비  -668,000원×1회= -668,000

식비  -607,000원×1회= -607,000

입장료  -1,764,000원×1회= -1,764,000
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여행자보험  -3,000원×1회= -3,000

3.진로활동 13,270 13,270 0

1.(목적)진로직업 체험활동 3,270 3,270 0

1.교육운영비 3,270 3,270 0체험관 입장료  -180,000원×1회= -180,000

체험 간식비  180,000원×1회= 180,000

2.(목적)진로교육 집중학년학기제 선도학교 운영10,000 10,000 0

1.운영수당 2,396 2,460 -64네일아트 강사비  -64,000원×1회= -64,000

2.교육운영비 7,604 7,540 64진로체험비  121,000원×1회= 121,000

체험간식비  -57,000원×1회= -57,000

3.자유학기 활동 30,200 30,200 0

1.자유학기제활동 30,200 30,200 0

1.(목적)자유학기제활동 25,000 25,000 0

1.운영수당 3,159 3,520 -361외부강사비  -80,000원×1회= -80,000

특강비  -281,000원×1회= -281,000

2.교육운영비 20,801 20,440 361차량 임차비  -1,810,000원×1회= -1,810,000

볼링반 운영비  -196,000원×1회= -196,000

요리체험 활동비  -40,000원×1회= -40,000

외부체험 활동비  -104,000원×1회= -104,000

꿈액자 제작비  -14,000원×1회= -14,000

학습자료 및 물품 구입비  2,525,000원×1

회=
2,525,000

3.목적사업업무추진비 1,040 1,040 0  

2.(목적)정읍특색교육과정운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

4.선택적 교육활동 94,361 81,350 13,011

1.방과후학교 운영 5,155 2,470 2,685

1.방과후학교운영 5,155 2,470 2,685

1.(수익)방과후학교 운영 3,155 2,470 685

1.운영수당 2,605 1,920 685강사비  685,000원×1회= 685,000
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2.교육운영비 550 550 0  

2.(목적)도시지역 방과후학교 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,280 0 1,280(성립전)강사비  640,000원×2과목= 1,280,000

2.교육운영비 720 0 720(성립전)재료비  36,000원×20명= 720,000

2.독서활동 5,441 5,441 0

1.독서활동운영 5,441 5,441 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.(목적)'416단원고약전'도서구입 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

3.교기육성 78,465 68,139 10,326

1.교기운영 78,465 68,139 10,326

1.핸드볼부 운영 7,597 7,597 0

1.교육운영비 7,597 7,597 0  

2.학교운동부 지도자 인건비 3,005 3,000 5

1.무기계약직원인건비 3,005 3,000 5초과근무 수당  5,000원×1명= 5,000

3.(목적)학교운동부지도자 인건비 29,173 27,852 1,321

1.기간제직원인건비 26,310 24,989 1,321(성립전)급식비  50,000원×1명×12월 = 600,000

(성립전)퇴직금  300,000원×1명×1회= 300,000

(성립전)연차수당  60,000원×1명×1회= 60,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×1명×1회

=
250,000

(성립전)보전금  55,310원×1명×2월= 111,000

2.기간제직원법정부담

금
2,863 2,863 0  

4.(발전)핸드볼부 활성화 지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,002 1,002 0  

2.교육운영비 498 498 0  
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5.(목적)제47회 전국소년체전 훈련비18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0  

6.(발전)제47회 전국소년체전 특별훈련비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.(목적) 육성종목 운영비 7,800 4,800 3,000

1.교육운영비 7,800 4,800 3,000(성립전)훈령경비  1,500,000원×1회= 1,500,000

(성립전)훈련용품  1,500,000원×1회= 1,500,000

8.(수익)핸드볼부 국외 전지훈련 3,190 3,190 0

1.교육운영비 3,190 3,190 0  

9.(목적) 체육대회지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

10.(목적)제48회 전국소년체육대회 대표선수훈련비6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000(성립전)전지훈련비  4,000,000원×1회= 4,000,000

(성립전)훈련경비  2,000,000원×1회= 2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 5,300 5,300 0

1.기타선택적교육운영 5,300 5,300 0

1.(경목)학교특색사업운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 160 240 -80가죽공예 강사비  -80,000원×1회= -80,000

2.교육운영비 4,840 4,760 80도자공예 재료 구입  60,000원×1회= 60,000

도자공예 체험비  -253,000원×1회= -253,000

도자공예 간식비  -75,000원×1회= -75,000

가죽공예 체험비  -200,000원×1회= -200,000

가죽공예 간식비  -30,000원×1회= -30,000

칠보공예 체험비  190,000원×1회= 190,000

칠보공예 간식비  15,000원×1회= 15,000

목공예 체험비  -50,000원×1회= -50,000

목공예 간식비  -75,000원×1회= -75,000

미술전시회 재료 구입  483,000원×1회= 483,000
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미술전시회 간식비  15,000원×1회= 15,000

2.(목적)정읍특색교육과정 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.(지원)교육실습생 운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0  

5.교육활동 지원 69,898 47,771 22,127

1.교무업무 운영 10,061 10,779 -718

1.교무학사운영 10,061 10,779 -718

1.학교통신발행 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.교무학사운영 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0  

3.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.환경정리 611 600 11

1.일반수용비 611 600 11환경정리용품  11,000원×1회= 11,000

5.분리수거 우수자 상품구입 229 240 -11

1.교육운영비 229 240 -11시상품  -11,000원×1회= -11,000

6.학생평가 860 860 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.일반업무추진비 640 640 0  

7.졸업입학행사운영 1,499 1,499 0

1.교육운영비 1,499 1,499 0졸업상품  11,000원×1회= 11,000

졸업장 케이스  -11,000원×1회= -11,000

8.모범학생표창 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

9.교육과정운영 3,242 3,960 -718

1.일반수용비 1,200 1,200 0  
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2.교육운영비 1,242 1,960 -718특색사업자료집 구입  -718,000원×1회= -718,000

3.일반업무추진비 800 800 0  

2.생활지도운영 17,577 19,232 -1,655

1.학생생활상담지도 4,402 5,047 -645

1.학생생활지도운영 1,802 2,447 -645

1.교육운영비 1,802 2,447 -645캠페인활동운영  -645,000원×1회= -645,000

2.상담실운영 600 600 0

1.교육운영비 483 483 0상담프로그램운영비  -2,000원×1회= -2,000

상담실소모품  2,000원×1회 2,000

2.비품구입비 117 117 0  

3.(목적)Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 450 500 -50Wee클래스 상담 강사비  -50,000원×1회= -50,000

2.교육운영비 1,550 1,500 50원예치료 재료비  50,000원×1회= 50,000

2.학교폭력예방 11,310 12,320 -1,010

1.학교폭력예방교육 920 920 0

1.운영수당 720 720 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학교안전지킴이 운영 4,990 6,000 -1,010

1.운영수당 4,990 6,000 -1,010
배움터자원봉사자수당  -1,010,000원×1명

=
-1,010,000

3.(목적)어깨동무학교 프로그램 운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0문화체험 활동비  -38,000원×1회= -38,000

체험활동비  38,000원×1회= 38,000

3.학생안전교육 1,865 1,865 0

1.소방및재난대응안전훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.119안전체험 1,665 1,665 0

1.교육운영비 1,665 1,665 0차량임차비  -100,000원×1회= -100,000

교육체험비  100,000원×1회= 100,000
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3.학습지원실 운영 8,060 8,560 -500

1.방송실운영 700 1,200 -500

1.방송실운영 700 1,200 -500

1.교육운영비 700 1,200 -500방송장비유지보수  -500,000원×1회= -500,000

2.정보화실운영 7,360 7,360 0

1.유지보수비 4,159 4,260 -101

1.일반수용비 2,659 2,760 -101정보화기기위탁용역비  -101,000원×1회= -101,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.운영비 1,201 1,100 101

1.일반수용비 330 500 -170S/W 구입비  -170,000원×1회= -170,000

2.교육운영비 871 600 271소모품  271,000원×1회= 271,000

3.(목적)소프트웨어 교육 교구구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.교육여건 개선 34,200 9,200 25,000

1.교육환경개선 34,200 9,200 25,000

1.컴퓨터 구입 9,200 9,200 0

1.비품구입비 9,200 9,200 0  

2.(목적)토론학습실 현대화사업 지원비25,000 0 25,000

1.일반수용비 18,480 0 18,480
(성립전)토론학습실 리모델링 공사  

18,000,000원×1회=
18,000,000

(성립전)의자수선비  16,000원×30개= 480,000

2.비품구입비 6,520 0 6,520(성립전)책상 구입  213,400원×15개= 3,201,000

책상 구입  18,000원×1회= 18,000

(성립전)강연대 구입  190,000원×1개= 190,000

강연대 구입  2,000원×1회= 2,000

(성립전)단초점프로젝터 구입  2,750,000

원×1개=
2,750,000

단초점프로젝터 구입  15,000원×1회= 15,000

(성립전)모니터 구입  379,000원×1개= 379,000

모니터 구입  -35,000원×1회= -35,000
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6.학교 일반운영 260,407 245,681 14,726

1.학교기관 운영 126,329 121,054 5,275

1.부서기본운영 62,842 58,814 4,028

1.교장실운영 6,260 6,260 0

1.일반업무추진비 3,260 3,260 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 53,682 49,654 4,028

1.일반수용비 20,766 22,238 -1,472프린터 소모품  -1,000,000원×1회= -1,000,000

행정장비수리  -500,000원×1회= -500,000

교육법전 및 업무용도서  233,000원×1회= 233,000

간행물구독료(신문 등)  -205,000원×1회= -205,000

2.여비 28,716 23,716 5,000관내출장여비  2,000,000원×1회= 2,000,000

관외출장여비  3,000,000원×1회= 3,000,000

3.비품구입비 4,200 3,700 500사무기기  500,000원×1회= 500,000

3.교무실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

4.인성인권부실운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

5.연구부운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.행정지원인력운용 63,487 62,240 1,247

1.시설관리원(목적사업비) 19,949 15,202 4,747

1.기간제직원인건비 19,059 14,312 4,747(성립전)기본급  8,530원×6시간×51일= 2,611,000

기본급  -14,000원×1명= -14,000

(성립전)식비  100,000원×2월= 200,000

(성립전)퇴직금  45,180원×22일= 994,000

퇴직금  -93,000원×1명= -93,000

맞춤형복지비  -199,000원×1명= -199,000
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(성립전)연차수당  45,180원×6일= 272,000

연차수당  476,000원×1명= 476,000

(성립전)명절휴가비  607,000원×1월= 607,000

명절휴가비  -107,000원×1명= -107,000

2.기간제직원법정부담

금
890 890 0  

2.시설관리원(자체) 1,017 5,655 -4,638

1.기간제직원인건비 796 5,627 -4,831기본급  -2,365,000원×1명= -2,365,000

연차수당  -766,000원×1명= -766,000

퇴직금  -1,200,000원×1명= -1,200,000

명절휴가비  -500,000원×1명= -500,000

2.기간제직원법정부담

금
221 28 1934대보험기관부담금  193,000원×1명= 193,000

3.사무실무사운용 37,779 36,875 904

1.무기계약직원인건비 35,259 34,355 904기본급  223,000원×1명= 223,000

퇴직적립금  591,000원×1명= 591,000

초과근무수당  -320,000원×1명= -320,000

장기근무자수당  110,000원×1명= 110,000

정기상여금  300,000원×1명= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,520 2,520 0  

4.교무실무사운용 60 60 0

1.무기계약직원인건비 60 60 0  

5.청소원인건비(자체) 4,682 4,448 234

1.기간제직원인건비 4,306 4,448 -142기본급  22,000원×1명= 22,000

급식비  36,000원×1명= 36,000

맞춤형복지비  -200,000원×1명= -200,000

2.기간제직원법정부담

금
376 0 3764대보험기관부담금  376,000원×1명= 376,000

2.시설 장비 유지 129,228 119,777 9,451

1.학교시설장비유지 129,228 119,777 9,451

1.공공요금및제세 67,112 63,190 3,922
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1.전기요금 32,700 31,200 1,500전기요금  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.상하수도료 25,360 22,360 3,000상하수도요금  3,000,000원×1회= 3,000,000

3.기타공공요금 9,052 9,630 -578전화요금  -500,000원×1회= -500,000

인터넷통신비  -78,000원×1회= -78,000

2.용역료 17,170 18,496 -1,326

1.일반수용비 17,170 18,496 -1,326소방안전관리용역  -756,000원×1회= -756,000

물탱크청소용역  -270,000원×1회= -270,000

시설정기안전점검용역  -300,000원×1회= -300,000

3.시설물관리 44,946 38,091 6,855

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 43,896 37,041 6,855소규모수선  3,699,000원×1회= 3,699,000

장애인시설수선  -2,000,000원×1회= -2,000,000

꽂모종 구입  -720,000원×1회= -720,000

(성립전)조회대 철거비  5,376,000원×1회

=
5,376,000

조회대 철거비  500,000원×1회= 500,000

3.기타공공요금 50 50 0  

3.학교운영 협력 4,850 4,850 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,550 3,550 0

1.학부모연수 350 350 0

1.운영수당 350 350 0  

2.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

3.(목적)학부모회학교참여지원 2,000 2,000 0

19 발행일 : 2019-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 310 300 10학부모교육 강사비  10,000원×1회= 10,000

2.교육운영비 1,350 1,360 -10
교통안전캠페인학생간식비  -10,000원×1

회=
-10,000

3.목적사업업무추진비 340 340 0  

7.학교 재무활동 660 660 0

1.예비비 660 660 0

1.예비비 660 660 0

1.예비비 660 660 0

1.예비비 660 660 0  

세출합계 1,221,1881,142,976 78,212
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